
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3694/GR/UFFS/2024, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Designa membros da Comissão de Residência em 

Área Profissional da Saúde nas modalidades 

Multiprofissional e Uniprofissional da UFFS no 

Rio Grande do Sul. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Residência em Área Profissional 

da Saúde nas modalidades Multiprofissional e Uniprofissional, da UFFS, no Rio Grande do Sul 

(COREMU/UFFS-RS), constituída pela Portaria nº 3693/GR/UFFS/2024: 

I - Coordenador e Vice-Coordenador da COREMU:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Marcelo Soares Fernandes Coordenador 

Vanderleia Laodete Pulga Vice-coordenador 

II - Coordenadora e Vice-coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde: 

a) Atenção Básica:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Yaná Tamara Tomasi Titular 

Shana Ginar da Silva Suplente 

III - Representação dos residentes: 

a) Enfermagem:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Kyara Borgheti Titular 

Caroline Dambrós dos Reis Suplente 

b) Farmácia:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Mylena Soares Frey Titular 

Bruno Felix Souza Suplente 

c) Psicologia:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

João Pedro Nunes Ritter Titular 

Stéfanni Vargas Silveira Suplente 

IV - Representação da tutoria:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Marcelo Soares Fernandes Titular 

Alessandra Regina Muller Germani Suplente 

V - Representação da preceptoria: 

a) Cenário de prática Marau/RS - ESF São José:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Eliana Paula Brentano Titular 

Sandra Mara Setti Suplente 

b) Cenário de prática Marau/RS - ESF Santa Rita:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3693


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Thaís Scalco Titular 

Leila Juliana Antunes Riggo Suplente 

VI - Representação da gestão local de saúde: 

a) Município de Marau/RS:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Douglas Kurtz Titular 

VII - Representação dos docentes da UFFS:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Vanderléia Laodete Pulga Titular 

Priscila Pavan Detoni Suplente 

VIII - Representação da Direção do Campus Passo Fundo: 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Jaime Giolo Titular 

IX - Representação da Coordenadoria Regional de Saúde: 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Cândida Luísa Farina Escosteguy Titular 
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3506/GR/UFFS/2024, de 28 de junho de 2024, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3506

